

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DOS PREÇOS

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - Pregão Presencial nº 001/2016	
I - Identificação da Empresa Licitante:	
Nome da Empresa: Job Line Administração de Recursos Humanos Ltda	
Número do CNPJ : 07.484.626/0001-60	
Lucro Real	

I - Dados Referente à contratação	
Data de apresentação da Proposta:	28/04/2016
Município / UF:	Jundiaí - SP
Tipo de Serviço:	Limpeza, Conservação e Higienização
Medida:	1.144 m ²
Quantidade de funcionários (total) a contratar (em função da unidade de medida):	2
Nº de meses de execução contratual	12 meses

II - Informações Sindicais	
Nome do Sindicato da Categoria:	Siemaco
Vigência: Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo:	de 01/01/2016 á 01/01/2017
Salário Normativo:	1.007,80

III MÃO DE OBRA		
DESCRIÇÃO	Percentual	Valor (R\$)
1 - Salario Normativo	100%	1.007,80
2 - Outros		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO:	100%	1.007,80

IV - Insumos de Mão - de - Obra		
Descrição	Percentual	Valor (R\$)
1 Transporte		167,20
1 Dedução Legal (Base de Cálculo - limite de 6% do salário básico)	-6%	60,46
2 Auxílio Alimentação (observar CCT)		93,08
3 Uniformes		33,78
4 Equipamentos (EPI e Outros de uso pessoal)		10,00
5 PPR		19,55
6 Auxilio Natalidade		3,41
7 Auxilio Creche		0,80
8 Vale Refeição dia do Trabalhador de Limpeza		25,48
9 Benefico Social Familiar		8,47
10 Assistência Médica (Assist. Médica e Odontológica)		
11 Seguro de Vida		3,45
12 Vale Refeição		291,28
Total Insumos de Mão - de - Obra		596,04

OBS.: CONSIDERAMOS 22 (VINTE E DOIS) DIAS TRABALHADOS

V- ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		
Grupo A: (Se optante pelo Simples Nacional, informar somente os itens devidos)	Percentual	Valor (R\$)
01- INSS	20,00%	201,56
02- SESI ou SESC	1,50%	15,12
03- SENAI ou SENAC	1,00%	10,08
04- INCRA	0,20%	2,02
05- Salário Educação	2,50%	25,20
06- FGTS	8,00%	80,62
07 - Seguro acidente do trabalho - SAT/INSS	3,00%	30,23
08- SEBRAE	0,60%	6,05
Total Grupo A	36,80%	370,87
Grupo B		
	Percentual	Valor (R\$)
09 - Férias e abono de férias	8,41%	84,77
10- Auxílio doença	0,04%	0,40
11- Licença Maternidade/Paternidade	0,02%	0,18
12- Faltas Legais	0,03%	0,30
13- Acidente de Trabalho	0,01%	0,10
14- Aviso Prévio	0,03%	0,30
15 - 13º salário	4,50%	45,35
Total Grupo B	13,04%	131,41
Grupo C		
	Percentual	Valor (R\$)
16- Aviso Prévio Indenizado	0,85%	8,57
17- Indenização adicional	1,63%	16,43
18- Indenização (rescisões sem justa causa)		
Total Grupo C	2,48%	24,99
Grupo D		
	Percentual	Valor (R\$)
19- Incidência dos encargos do grupo A sobre os itens do grupo B	4,78%	48,20
Total Grupo D	4,78%	48,20
Grupo E		
	Percentual	Valor (R\$)
20 - Incidência do grupo A sobre o item 17 do grupo C	0,59%	5,95
Total Grupo E	0,59%	5,95
VALOR DO ENCARGOS SOCIAIS		R\$
	57,69%	581,42
VALOR DA MÃO- DE- OBRA (Remuneração+Encargos+Insumos de Mão - de - Obra)		
Demais Custos		
VI - INSUMOS DIVERSOS - relativos á execução dos serviços		
Item	Descrição	Valor (R\$)
1	Equipamentos/Materiais (Depreciação/Consumo)	596,04
2	Outros	
VALOR DOS INSUMOS DIVERSOS		596,04
TOTAL (Remuneração+Encargos+Insumos de Mão - de - Obra+Demais Custos): R\$ 4445,29		

VII - Demais Componentes (% em relação à Insumos de Mão - de - Obra)			
Item	Descrição	Percentual	Valor (R\$)
1	Despesas Operacionais/Administrativas	2%	48,08
2	Lucro	2%	48,08
	Total de Demais Componentes		96,15

TOTAL (Remuneração+Encargos+Insumos de Mão - de - Obra+Demais Custos+Demais Componentes): R\$

VIII - tributos (sobre o faturamento)			
Item	Descrição	Percentual	Valor (R\$)
1	Tributos Federais (exceto IRPJ e CSLL)	1,00%	21,85
2	PIS	3,00%	65,56
3	COFINS	0,65%	14,20
4	ISSQN	5,00%	109,26
5	CPP - Contribuição Previdenciária Patronal - LC 123/2006 - anexo 3	1,00%	21,85
	Total de Tributos + CPP	10,65%	232,73

IX - Quadros - resumo da Remuneração da Mão - de - Obra			
Item	Mão - de - Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Percentual	Valor (R\$)
1	Remuneração	100,00%	1.007,80
2	Encargos Sociais	60,10%	581,42
3	Insumos de Mão - de - Obra	56,90%	596,04
	Subtotal		2.185,26
	Total de Mão - de - Obra		2.185,26

X - Quadro - resumo do Valor Mensal do Profissional			
Valor Mensal Total ref. Mão - de - Obra vinculada à execução contratual			
Item	Unidade / Elementos	Valor (R\$)	
1	Mão - de - Obra (vinculada à execução dos serviços)	1.589,22	
2	Insumos diversos (mat./maq./equip.)	596,04	
3	Demais Componentes	96,15	
4	Tributos	232,73	
	Valor Mensal do Serviço (preço do profissional)	2.514,14	
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRI	2	VALOR MENSAL TOTAL	5.028,28
		VALOR GLOBAL	60.339,36